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Дисертационният труд е представен на 208 страници. Съдържа 39

фигури, 44 таблици и 5 графики. Библиографията обхваща 174

източника, като са включени и 7 приложения.

Докторантът работи като преподавател в сектор „Химия“ при

Медицински университет – Плевен.

Проби от серум са предоставени от Ревматологичен център „Света

Ирина“ - София.

Пробите са взети в съответствие с изискванията за осигуряване на

качеството на клиничните лабораторни анализи.

Атомно-абсорбционният анализ за определяне на калций, мед, цинк,

магнезий и желязо са проведени в Клинична лаборатория на

Университетска болница „Александровска“ – София.

Спектрофотометричният анализ за определяне на оксидативен стрес е

проведен в научна лаборатория на МУ– София, катедра „Медицинска

физика и биофизика’’.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на български език

КА - кластерен анализ

АГК - анализ на главните компоненти

ААС - атомно-абсорбционна спектроскопия

AOA - антиоксидантна активност

Съкращения на латиница

DEXA (Dual-energy X-ray absorptiometry) – двойноенергийна

рентгенова абсорбциометрия

BMI - индекс на телесната маса

BMD - костна минерална плътност

Т-Score - броят на отклоненията от стандарта за костна плътност –

средната стойност за здрави хора на възраст 30-години от същия пол

TE - тролокс еквивалент

RSA - радикал улавяща активност

ROS - активни кислородни видове
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ВЪВЕДЕНИЕ

Остеопорозата е социално и икономически значимо заболяване. Тя

инвалидизира голям брой хора. Огромни средства се отделят за

операции от фрактури и деформации. Операциите съкращават живота

на някои пациенти в напреднала възраст.

Състоянието на пациените с остеопороза се описва от много клинични

фактори едновременно, които определят степента на заболяването.

Разглеждането им фактор по фактор води до ниско информационно

ниво. Необходимо е полученият голям обем от данни да се

класифицира и моделира. Интерпретацията на всички фактори

едновременно и намирането на обективни връзки помежду им е база

както за успешното диагностициране, така и за индивидуалния подход

в лечението на всеки пациент. За целта към данните от различните

клинично-лабораторни анализи се прилагат статистически подходи

каквито са корелационният и регресионният анализ,

многовариационите статистически подходи като КА и АГК.

Всички те са използвани за интерпретация на масивите от данни на

болни от остеопороза и на здрави доброволци, които включват: костна

плътност; избрани рутинни клинични показатели; собствени

лабораторни резултати за микроелементен състав (съдържание на

калций, мед, цинк, магнезий и желязо); биомаркери за нивото на

оксидативен стрес в кръвен серум.

Съществуват множество фактори, които влияят върху калциево-

фосфорната обмяна, особено в съчетание на негативни фактори от

начина на живот, от начина на хранене и от придружаващи

заболявания. Все още ролята на микроелементите мед, цинк, желязо,

магнезий не е напълно изяснена. Но все повече данни говорят, че те

имат съществена роля за калциево-фосфорната обмяна и за нивото на

оксидативен стрес. Резултатите за нивата на биогенните елементи са

получени чрез прилагането на Пламъкова ААС, а за нивото на

оксидативен стрес – чрез фотометричен ABTS-анализ.

Публикуваните от други автори резултати за серумните нива на

микроелементи при намалена костна плътност не са еднозначни,

защото не са приложени изключващи критерии при подбора на
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участниците в проучването. Липсват и изследвания на връзката между

нивото на оксидативен стрес в организма, концентрацията на

споменатите биогенни елементи и костната плътност.

Това ни мотивира да разработим проучване с участието на жени от

българската популация, добре подбрани чрез изключващи критерии,

за изясняване на влиянието на RSA и концентрациите на биогенните

елементи върху BMD.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на настоящия дисертационен труд е: Изследване на връзките

между костна плътност, нива на биогенните елементи калций,

магнезий, желязо, мед и цинк и оксидативен стрес при жени в

менопауза чрез аналитични и хемометрични подходи.

Задачите на настоящия дисертационен труд са:

1. Аналитично определяне на серумните концентрации на калций,

магнезий, желязо, мед и цинк, както и нивото на оксидативен стрес

при пациенти с остеопороза;

2. Да се открият взаимни връзки между изследваните биогенни

елементи, оксидативен стрес и костна минерална плътност чрез

корелационен, регресионен и многовариационен статистически

анализ;

3. Статистическо идентифициране на образци на подобие

(фенотипове) сред изследваните групи от пациенти и да се дефинират

дискриминиращи параметри, отговорни за формиране на групите на

подобие;

4. Да се анализират резултатите от анкетно проучване за фамилна

обремененост и вредни битови навици с негативен ефект върху

костната плътност на жени пациенти в менопауза.

7

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Настоящото проспективно проучване, проведено за периода от юни

2018 до 2023 г. включва общо 118 жени на възраст 62.75 ± 8.64

години от Софийски регион. При 95 от тях е диагностицирана

намалена костна плътност. При останалите 23 жени е установена

нормална костна плътност и е сформирана контролна група.

Изследванатите групи жени са подбрани според следните критерии:

жени, в менопауза или постменопауза без проведено лечение или

терапия за остеопороза; без заболявания на паращитовидната жлеза,

бъбречни заболявания и диабет; без системен прием на Са, Cu, Zn,

Mg, Fe, P, витамин Д и колагенови добавки. Изследваните групи

индивиди нямат кръвно-родствена връзка по между си.

Проведохме експериментално-статистическото изследване със

следните етапи:

- Провеждане на анкета за определяне на риска от остеопороза;

- Определяне на BMD по метода DЕXA. На базата на резултата Т-

Score, жените са разделени в три групи: с остеопороза (под -2,5 SD);

остеопения (между -1,0 и -2,5 SD); контролна група с нормална

плътност (над -1,0 SD);

- Аналитично определяне на нивото на общ калций, мед, цинк,

магнезий, желязо и АОА в кръвен серум.

Всеки участник в проучването е подписал информирано съгласие.

Аналитични методи

Серумните концентрации на биогенните елементи калций, магнезий,

мед, цинк и желязо са определяни чрез пламъков ААС Perkin-Elmer

AAnalyst 300 при подходящите за всеки биогенен елемент условия -

разреждане на серума, подходящи добавки, сила на тока на

използваната лампа - източник на монохроматичната светлина,

концентрация на водния стандарт за калибрация, инструментални

параметри.

АОА на серума е определена чрез спектрофотометричен ABTS-тест.

Методът се основава на спектрофотометрично регистриране на

промяната на абсорбцията на използвания в системата хромофор
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катион-радикал ABTS●+ в резултат от протичането на свободно-

радикалови процеси с вещества с радикал-улавяща активност. В

резултат се понижават концентрацията на радикала в пробата,

интензитетът на оцветяване на разтвора и измерената абсорбция.

Намалението на абсорбцията съответства на RSA на пробата. За

построяване на калибровъчна крива е използван RSA ефектът на

водно разтворимия аналог на витамин Е – Тролокс, като се добавя

различно количество стандартен разтвор на Тролокс с концентрация

1 mmol/L. Данните са използвани за преизчисляване на

антиоксидантния капацитет на серума като TE.

Статистически методи

Статистичестият анализ е извършен със софтуерен продукт

STATISTICA 7,0.

Корелационен анализ: изчисляване на коефициента на корелация;

проверка на значимостта на корелационната зависимост.

Регресионен анализ: дефиниране на регресионен модел

Методи на многовариационната статистика

КА: z – трансформация на изходните данни; определяне на

Евклидовото разстояние за подобие между обектите; свързване на

обектите в кластери на подобие по метода на Ward; графично

представяне на получените кластери (дендрограми); определяне на

статистическата значимост на кластерите по критерий на Sneath;

интерпретация на кластерите по обекти и по променливи.

АГК: z – трансформация на изходните данни; определяне на

оптимален брой главни компоненти (чрез scree plot); varimax rotation

метод

При анализа на данните са използвани и още: дескриптивен анализ;

вариационен анализ; оne way ANOVA.

За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза, бе

прието P < 0.05.
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Изследване на нивото на оксидативен стрес

Първата стъпка от изследването на АОА на кръвен серум е

проследяването на ефективността на стандартния референт Trolox да

намалява концентрацията на използвания радикал радикал 2,2'-

азинобис (3-етилбензотиазолин-6-сулфонова киселина) при

добавянето на различни концентрации на антиоксиданта. На базата от

получените резултати за абсорбцията на пробите беше определен RSA

за съответната концентрация и посрояване на калибровъчна графика.

Графика 1. Концентрационна зависимост на RSA на референта Trolox в

моделна система, съдържаща ABTS радикал

Фигура 1. Абсорбционни спектри на ABTS радикал преди и след

взаимодействието с Trolox
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Получените данни показват ясно изразен ефект на нарастване на RSA

с нарастване на концентрацията на референта Тролокс в пробите. При

снемането на абсорбционния спектър при дължина на вълната 734 nm

при максималната тествана концентрация от 25 µmol/L, е отчетена

екстинкция от 0.0024, отговаряща на пълно обезцветяване и

изчерпване на количеството радикал в пробата. При концентрация от

18 µmol/L определената по формулата RSA е приблизително 80%. На

фигурата като допълнителна информация са дадени аналитичния вид

на уравнението описващо зависимостта между концентрацията и RSA

както и R2. На базата на уравнението y = 4.1509x + 1.7735, и R² =

0.9983 се вижда много добра линейност.

Пълните резултати получени при изследването на кръвен серум на

пациенти и здрави доброволци чрез ABTS метод за определяне на RSA,

както и резултатите от атомно абсорбционния анализ за

определяне на биогенни елементи и антропометрични показатели са

предоставени подробно в дисертационния труд.

2. Изследване на зависимостите между средните стойности на

биогенните елементи, общата AOA и BMD

В изследването включихме 83 участници, които са близки по възраст

и BMI. Така направената извадка от изследваната популация намалява

влиянието на възрастта и BMI при проучването на биогенните

елементи и общата антиоксидантна активност, и улеснява

сравняването им между изследваните групи.

За изследване взаимовръзката на мед и цинк въвеждаме нов показател

К - отношението Cu, µmol/L/Zn, µmol/L

Таблица 1. Средни стойности (±SD) на серумно ниво на Cu, Zn, Mg и AOА

Параметър Общо

Пациенти с

намалена

BMD

Пациенти с

остеопения

Пациенти с

остеопороза
Контроли

Брой

пациенти

83 71 18 53 12

Възраст 63.57 ±

8.07

64.18 ± 7.96 64.44 ± 9.33 64.09 ±7.54

59.92 ±

8.07
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BMI 24.58 ±

3.69

24.30 ± 3.73 24.39 ± 4.33 24.27 ± 3.54 26.24 ±

3.10

BMD, g/cm2 0.761 ±

0.152

0.709 ± 0.07 0.726 ±

0.071

0.703 ±

0.069

1.072 ±

0.135

Cu, μmol/L

21.18 ±

5.24

21.71 ± 5.43 23.21 ± 5.83 21.2 ± 5.25

18.02 ± 2

Zn, μmol/L

13.84 ±

2.46

13.95 ± 2.55 14.39 ± 3.10 13.80 ± 2.35 13.14 ±

1.80

0.5751 ±

0.1307

0.5866 ±

0.1329

0.6103 ±

0.1728

0.5785 ±

0.1173

0.5073 ±

0.0954

К = Cu/Zn 1.58 ±

0.51

1.62 ± 0.54 1.68 ± 0.58 1.59 ± 0.54 1.39 ± 0.2

Mg, mmol/L 0.90 ±

0.17

0.92 ± 0.18 0.97 ± 0.12 0.90 ± 0.19 0.79 ± 0.09

АОА,%

(TE)

68.80 ±

11.13

(6.78 ±

0.95)

71.12 ±

10.35

(7.02 ± 0.87)

67.29 ± 7.28

(6.63 ± 0.56)

72.42 ±

10.95

(7.15 ± 0.93)

55.10 ± 1.5

(5.40 ±

0.03)

По отношение на BMI и по възраст, групите нямат статистически

значими разлики, въпреки ясната тенденция за намален BMI при

пациентите с остеопороза.

Серумните концентрации на мед и магнезий на всички пациенти са

повишени спрямо контролите и разликите са статистически значими,

но няма статистическа разлика между групите с остеопороза и

остеопения по тези показатели.

Наблюдавахме повишени серумни нива на цинк в групите с намалена

костна плътност в сравнение с контролната група, като разликите не

са със статистическа значимост. При включване на показателя Zn

µmol/L за единица BMI отчитаме статистическо различие р = 0.05

между групата с намалена костна плътност и контроли.

При пациенти с нормална костна плътност съотношението мед : цинк

е 1.4 а при пациенти с остеопороза е 1.6, като стойността му

закономерно се променят със степента на заболяването.
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Пациентите с остеопороза имат по-висока антиоксидантна

активност в отговор на повишените свободнорадикални процеси в

организма.

С намаляване на костната плътност се повишава нивото на RSA, в

резултат на повишеното производство на ROS. По-високото ниво на

радикалите вероятно усилва производството на чернодробните

ензими, какъвто е Cu,Zn-SOD. От друга страна кинетиката на

радикаловите реакции ни дава основание да считаме, че

свърхпроизводството на радикали уврежда протеиновата структура на

оксиредуктазите, особено при пациенти с по-бавни биохимични

механизми.

Серумната концентрация на мед е повишена при пациентите и

повишава RSA. При деструкцията на металопротеините се

освободждават редокс активни метални йони. По-високото ниво на

радикали уврежда и клетъчните мембрани, което улеснява

преминаването на свободната мед в кръвта. Повишената концентрация

на медни йони в серума инициира вторични радикални процеси и

повишава допълнително RSA на пациентите.

3. Корелационен и регресионен анализ

Направена е оценка на корелационните коефициенти за група от 100

пациенти с остеопороза и остеопения, описани чрез следните 9

променливи – възраст, T-score, BMI, BMD, серумно ниво на Ca, Mg,

Cu, Zn и АОА. На таблица 2 са представени стойностите на

корелационните коефициенти, като статистически значимите са

маркирани както следва: шрифт „болд” – коефициенти, показващи

значима корелация; шрифт „италикс” – коефициенти, показващи

умерена корелация. Немаркираните коефициенти са статистически

незначими.
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Таблица 2. Корелационни коефициенти за 9 променливи


[…]


Zn и BMI показват статистически незначими натоварвания и имат

незначително влияние върху структурата на набора от данни.

На Фиг. 23 е представена двумерната графика на разпределението на

факторните натоварвания в равнината Фактор 1 спрямо Фактор 2.

В този случай няма доказателство за връзка между AOA и T-score,

AOA е свързан с възрастта.
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Фигура 23. Графика на факторни натоварвания (F1 / F2)

Фигура 24. 3D диаграма на факторните натоварвания при зададените

условия

46

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

От нашите проучвания можем да направим заключение, че пациентите

с намалена костна плътност показват по-високи стойности на RSA,

повишени концентрации на мед и цинк и повишени стойности на

съотношението Cu/Zn в сравнение с контролната група.

Повишаването на серумните нива на мед и цинк при пациенти с

намалена костна плътност може да се дължи на разграждането на

медта и цинка, които са компоненти на ензимите, участващи в костния

метаболизъм. Това разграждане се задейства от повишено ниво ROS в

клетките в контекста на остеопороза. Повишената концентрация на

медни йони в серума инициира вторични радикални процеси, които

допълнително повишават неговата AOA. Пациентите с нормален

костен метаболизъм поддържат по-ниски серумни концентрации на

Cu и Zn, тъй като тяхната вътреклетъчна функция остава непокътната.

Намаленото генериране на допълнителни радикали обяснява по-

ниския серумен AOA, наблюдаван в контролната група.

Тези констатации потвърждават съвместното въздействие на

свободните радикали и редокс-активните метали, като медта, както

върху AOA, така и върху BMD.

Приложеният от нас многовариационен статистически анализ прояви

връзката между BMD, съдържанието на биогенни елементи и АОА.

ИЗВОДИ

 При определяне на концентрацията на Cu, Zn и Mg в кръвния

серум получихме по-високи средни стойности при пациенти с

нарушен костен метаболизъм, по-изразени при пациенти с

остеопения.

 Отношението Cu/Zn се оказва важен маркер за степента на

заболяването.

 Повишаването на стойностите на общата антиоксидантна

активност в кръвния серум при пациенти с остеопороза е по-високо,

отколкото при контроли и пациенти с остеопения.

 Корелационният анализ дефинира стохастични връзки между

костна плътност, магнезий, АОА, T-score, BMI, възраст.
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 Създаден е регресионен модел за зависимост между костната

плътност и индекс на телесна маса и АОА, който може да се използва

за лесно диагностично предсказване на намалението на костна

плътност от лесно достъпни дескриптори.

 Обобщените резултати от хемометричния анализ дефинират

следните основни фактори, определящи структурата на

експерименталнитe данни:

Фактор, отговорен за формиране на „образец на диагностично

въздействие“, включващ дескрипторите T-score, ∆BMD; фактор,

свързан със състояние на намалена костна плътност и формиращ

„образец на ефекта на минералното съдържание” и отчитащ ролята на

дескрипторите Ca, Mg, Cu; фактор, свързан с общия здравен статус и

разкриващ връзки между дескрипторите BMD, BMI, AOA, Age, Fe, Zn,

формиращи „образец на физическо състояние на пациента“.

ПРИНОСИ

1. Предложен е оригинален маркер за степента на заболяване от

остеопороза и остеопения, използващ отношението на концентрациите

Cu/Zn вместо традиционните клинични анализи на серумните

концентрации на двата компонента.

2. Създаден е адекватен регресионен модел за връзката между

костната плътност на пациента и независимите параметри АОА и

индекс на телесната маса, който позволява лесно и експресно

пресказване на стойността на костната плътност и предварително

познати стойности на регресорите.

3. На базата на резултати от един от хемометричните анализи

чрез кластерен и факторен анализ (пациенти без контролна група) са

идентифицирани три условни фенотипа пациенти с намалена костна

плътност (остеопения или остеопроза като основна диагноза): фенотип

1: пациенти с най-негативен ефект от остеопороза и най-значителни

метаболитни нарушения; фенотип 2: пациенти, засегнати от

остеопороза в начален стадий; фенотип 3: пациенти с типична

остеопения.
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4. Определени са чрез хемометричен анализ и специфичните

дескриптори за всеки един от идентифицираните фенотипа. Това

позволява улеснение на диагностичната процедура и предварително

класифициране на пациента към някои от фенотиповете.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Св. Асенова, П. Андреева-Гатева. Профилактика на

остеопорозата чрез микронутриенти – съвременни патофизиологични

аспекти. Обща медицина, 2020; 22, (2):66-72. ISSN 1311-1817, Web of

Science (CABI); Scopus; Q4; SJR 2020 – 0.111

2. R. Tomova, S. Asenova, B. Atanasova, K. Tzoneva, M. Slavova.

Flame atomic absorption determination of serum copper and zinc in

disordered bone metabolism. Bulgarian Chemical Communications, 52, (1),

76-80, 2020. DOI: 10.34049/bcc.52.1.5099, е-ISSN: 0324-1130, р-

ISSN:0861-9808, Web of Science; Scopus; Q4; SJR 2020 – 0.179

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Rodina Nestorova, Bisera

Atanasova, Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova.

Multivariate statistical analysis for assessment of the relationships between

bone density, biogenic elements content, and the level of oxidative stress in

osteoporotic women. J of IMAB, 28(4):4742-4748, 2022., ISSN 1312-

773X, Web of Science; Q4; IF2022 – 0.2

4. Tomova, R., Asenova, S., Atanasova, B., Tzoneva, K., Nikolova,

M., Slavova, M., Hadjiolova, R. Macro- and Microelements and their

physiological importance for the bone mineral density. Knowledge-

International Journal. 2018; 26 (4), pp. 1211-1217

5. Радка Томова, Светла Асенова, Павлина Косева. Калций,

фосфор и други фактори за костно здраве. Chemistry: Bulgarian Journal

of Science Education 2020, 29 (4):527-547. Реферирано в MIAR

(International Matrix for the Analysis of Journals) РИНЦ (Российский

индекс научного цитирования)

6. Radka Tomova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova, Svetla

Asenova. Osteoporosis and high school education. Paris, France 2021,

Ejuons XII – International Conference on Mathematics, Engeneering,

Natural&Medical Sciences. Full Text Book, p. 355-365.

49

НАУЧНИ ФОРУМИ В ЧУЖБИНА

1. Tomova, R., Asenova, S., Atanasova, B., Tzoneva, K., Nikolova, M.,

Slavova, M., Hadjiolova, R. Macro- and Microelements and their

physiological importance for the bone mineral density. XVIII-th

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE THE POWER OF

KNOWLEDGE, 27-29.09.2018, Agia Triada, Greece.

2. Radka Tomova, Mariana Nikolova, Svetla Asenova, Miglena Slavova.

Osteoporosis and Education. EJONS 12th International Conference on

Mathematics, Engineering, Natural&Medical Sciences, July 9-11, 2021,

Paris, France

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Lilia Atanasova, Rodina Nestorova,

Bisera Atanasova, Tzvetanka Petranova, Mariana Nikolova. Redox state

and biogenic elements in osteoporosis with different localization. 3rd

International Conference on Medical, Health and Life Sciences

(ICMeHeLS), 06-09 July Budapest, Hungary, 2023, Abstract Book, p. 13,

ISRES Publishing, ISBN 978-625-6959-06-4

НАУЧНИ ФОРУМИ В БЪЛГАРИЯ

1. Томова Р, Асенова С, Бояджиева Е. Калций, фосфор и други

фактори за костно здраве. 48-та Национална конференция на

учителите по химия с международно участие „Актуални тенденции в

химическото образование“, 25 – 27.10.2019 г, гр. София.

2. Radka Tomova, Svetla Asenova, Bisera Atanasova, Rodina Nestorova,

Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova. Atomic absorption

analysis of copper and zinc and spectrophotometric analysis of antioxidant

ctivity in serum of women with impair bone density. 11та Национална

конференция по химия, ХТМУ, 23-25 юни 2022, София.

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Rodina Nestorova, Bisera Atanasova,

Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova. Multivariate

statistical analysis for assessment of the relationships between bone

density, biogenic elements content, and the level of oxidative stress in

osteoporotic women. Natural Conference “Natural Sciences 2022”,

NCNS2022, 30 септември - 2 октомври 2022 г. Шумен.

50

Благодарности

Благодаря на всички, които допринесоха за реализирането на този

дисертационен труд:

• На моя научен ръководител доцент Радка Томова, дх за

оказаната подкрепа и научно ръководство;

• На моя научен консултант доц. Бисера Атанасова, дм от

Клинична лаборатория на Университетска болница

„Александровска“, за помощта и съдействието по клинико-

лабораторната част на дисертацията;

• На д-р Родина Несторова от Ревматологичен център „Света

Ирина“ - София, за неоценима помощ при подбор на

пациенти и осигуряване на изследваните серумни проби.

• На доцент Надя Христова, дф и главен асистент Лилия

Атанасова, дф от катедра „Медицинска физика и

биофизика“, МУ-София за подкрепата и доверието в мен.

• На Научноизследователския отдел при МУ-Плевен за

дадената възможност и насоки.

• На професор Ангелина Стоянова, дх, ръководител сектор

„Химия“, както и на всички колеги от катедрата за

подкрепата и градивните коментари и забележки при

обсъждане на проекто – дисертационния труд.

• На всички мои близки, приятели и роднини за тяхното

търпение.