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Със заповед №1775/25.06.2024 г. на Ректора на Медицински Университет–Плевен съм

определена за вътрешен член на научното жури за осигуряване на процедура за защита

на дисертационен труд на тема "Приложение на аналитични методи за оценяване на

връзката между костна плътност, нива на биогенни елементи и на оксидативен стрес

при остеопороза" на Светла Петрова Асенова за придобиване на образователна и научна

степен "доктор" в професионално направление 4.2. “Химически науки”, по докторска

програма „Аналитична химия“.

Представеният от докторантка комплект от документи е в съответствие с

Правилника за развитие на академичния състав и изискванията за придобиване на

образователната и научна степен "доктор" съгласно Приложение 2.2. на Медицински

университет - Плевен. Представен е проект на автореферат и дисертационен труд.

1. Биографични данни

Светла Петрова Асенова завършва Химикотехнологичен и металургичен университет

гр. София през 2000 г. с образователно-квалификационна степен магистър,

професионална квалификация инженер-химик, специалност – Химични технологии,

специализация Биотехнологии.

През 2003 г. придобива професионална квалификация учител по специалност химични

технологии в Технически университет гр. Габрово, и след това в Софийски

университет „Св. Климент Охридски“ придобива професионална квалификация

„Учител по химия“.

През 2007 г. спечелва конкурс за асистендо в катедра Химия и биохимия, сектор химия.

През 2013 г. придобива специалност „Теоретични основи на медицинската химия“.

От юни 2022 г. е зачислена в самостоятелна форма на обучение по докторска програма

„Аналитична химия” в МУ-Плевен.

От януари 2024 г. е отчислена с право на защита.

2. Актуалност на дисертационния труд

Дисертацията на Светла Асенова е посветена на изследването на остеопороза -

системно скелетно заболяване, характеризиращо се с понижена костна маса и

променена микроархитектура на костната тъкан, водещи до повишена чупливост на

костта и риск от фрактури. В дисертацията се изследва връзка между костната

плътност, нивата на биогенни елементи и оксидативният стрес при жени в менопауза и

постменопауза. Ролята на тази връзка се разглежда, като нов аспект при остеопороза.

Използваните подходи са на съвременно научно ниво на и показват задълбочените

познания и умения докторантката за провеждане на химичен и хемометричен анализ.

Актуалността на дисертационният труд е значима, тъй като е с практическа насоченост.

Дисертационният труд има и клинично приложение, допринася за по-доброто

разбиране на рисковете, свързани с развитието на остеопороза и с перспектива за

разработване на по-ефективни подходи за профилактика и лечение на остеопорозата.

Дисертационният труд на Светла Асенова е актуално проучване на социално значимо

заболяване.

3. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд на С. Асенова е написан в обем от 208 стандартни страници,

и включва следните раздели: въведение 1 стр., литературен обзор - 50 стр.; цел и задачи

- 1 стр.; материали и методи - 8 стр.; резултати и обсъждане - 87 стр.; Заключение – 6

стр.; Изводи – 1 стр.; Приноси – 1 стр.; Публикации свързани с дисертационния труд – 2

стр.; Приложения – 26 стр.; Библиография – 17 стр. включва общо 174 литературни

източника, от които 14 са в български литературни източници.

Онагледяването на получените резултати е представено с 39 фигури, 44 таблици и 5

графики. Включени са 7 приложения.

3.1 Оценка на литературния обзор

Литературният обзор включва подробни данни за основните съвременните

принципи за профилактика и лечение на остеопорозата. Дискутирани са различни

изследователски проучвания свързани за костната хомеостаза. Систематизирани са

факторите повлияващи костното здраве и костната плътност, както и комплексното им

значение. Много подробно е разгледано физиологично и клинично значение на

биогенните елементи мед, цинк, калций, магнезий и желязо, както и клетъчните и

молекулярните механизми на действието на оксиданти, антиоксиданти и

микроелементите.

Представени са принципи и характеристики на използваните аналитични и

хемометрични методи.

От направеният анализ на цитираните източници се извежда съвременната

представа по проблема. Като обем материалът е достатъчен и отговаря на целта и

задачите поставени в дисертацията.

3.2 Цел и задачи

Целта и задачите са формулирана точно и ясно.

3.3 Методология на изследването

За постигане на целта докторантката е използвала комбинация от клинико-

лабораторни и хемометрични методи за анализ. Използваните методи са добре

подбрани за постигане на целите на проучването. Много добро впечатление прави

статистически анализ на данните, много успешно е иползван многовариационен

статистически анализ за изследване на връзката между костната плътност и нивата на

биогенни елементи и компонентите на оксидативен стрес.

3.4 Резултати и обсъждане

Резултатите са представени последователно според поставените задачи и са

подробно дискутирани.

Концентрациите на биогенните елементи калций, магнезий, мед, цинк и желязо са

определяни в кръвен серум чрез пламъков атомно абсорбционен анализ.

Общата антиоксидантна активност на серума е определена чрез експериментален,

спектрофотометричен метод, ABTS-тест. Изведено е и уравнение за преизчисляване в

Тролокс еквивалент. Значителна част от получените резултати са със статистическа

значимост. Интерес представляват получените резултати от проведеният корелационен

и регресионен анализ.

Приложен е многовариационен статистически анализ за изследване на връзката между

костна плътност, нива на биогенни елементи и на оксидативен стрес при жени с

намалена костна плътност и контроли. Получените резултати са ясно онагледен с

фигури и таблици. Прави впечатление тяхната ясна интерпретация с което се улеснява и

обобщението на резултатите.

Дисертантката умело дискутира своите резултати в контекста на специфичните

проблеми на остеопорозата. В своята цялостност резултатите допринасят за по-

задълбочено разбиране на проблема и възможни интервенции.

3.5 Оценка на изводите и приносите

Формулираните изводи от докторантката съответстват на постигнатото в

дисертационния труд.

Авторефератът вярно и точно отразява цялостния дисертационен труд.

4. Публикационна активност

Резултатите от изследванията в дисертационния труд са публикувани в 6 статии в

пълен текст, от които 3 статии са в реферирани списания с импакт фактор, в Q4, и са

представени на три международни форума в чужбина и три научни форуми в България.

5. Заключение

Убедена съм, че предложеният дисертационен труд напълно отговаря на

изискванията за научната степен, формулирани от Закона за развитието на академичния

състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав в

Медицински университет – Плевен.

Давам положителна оценка на постигнатото от докторанта и предлагам на научното

жури да присъди научната степен ОНС „Доктор“ по Научна специалност „ Аналитична

химия“, Професионално направление 4.2. “Химически науки”, област на висше

образование 4. „Природни науки, математика и информатика.

гр. Плевен, 31.08.2024 г. (проф. Регина С. Комса-Пенкова, д.б.н.)
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By order No. 1775/25.06.2024 of the Rector of the Medical University-Pleven, I have been

appointed as an internal member of the scientific jury to ensure a procedure for the defense of

dissertation work on the topic "Application of analytical methods for assessing the relationship

between bone density, levels of biogenic elements and oxidative stress in osteoporosis" by Svetla

Petrova Asenova - for the acquisition on the educational and scientific degree “Doctor” in the

Professional field 4.2. Chemical Sciences, PhD program: Analytical chemistry”.

The set of documents submitted by a PhD student is in accordance with the Regulations for the

Development of the Academic Staff and the requirements for obtaining the educational and

scientific degree "doctor" according to Appendix 2.2. of Medical University - Pleven. A draft of

an abstract and a dissertation is presented.

1. Biographical Data

Svetla Petrova Asenova graduated from the University of Chemical Technology and Metallurgy,

Sofia, in 2000, with a master’s degree in Chemical Technologies, specialising in

Biotechnologies. In 2003, she obtained a professional qualification as a teacher in Chemical

Technologies from the Technical University of Gabrovo, and later, from Sofia University “St.

Kliment Ohridski,” she acquired the professional qualification of “Teacher of Chemistry.”

In 2007, she was appointed as an assistant professor after a competitive selection process. Svetla

Asenova teaches chemistry (practicals and seminars) to medical and pharmacy students in the

Department of Chemistry and Biochemistry, Chemistry Sector.

In 2013, she acquired a specialty in “Theoretical Foundations of Medicinal Chemistry.”

Since June 2022, she has been enrolled in an independent doctoral program in “Analytical

Chemistry” at MU-Pleven. As of January 2024, she has been granted the right to defend her

dissertation.

2. Relevance of the Dissertation

Svetla Asenova’s dissertation is related to the study of steoporosis - a socially significant disease

characterised by low bone mass, deterioration of bone tissue, and disruption of bone

microarchitecture. It investigates the relationship between bone density, levels of biogenic

elements, and oxidative stress in menopausal and postmenopausal women.

This relationship is considered a novel aspect of osteoporosis. The scientific approaches used are

modern and demonstrate the PhD student’s in-depth knowledge and skills in conducting

chemical and chemometric analyses.

The dissertation's relevance is significant due to its practical orientation. It has clinical

applications, contributing to a better understanding of the risks associated with osteoporosis and

the development of more effective prevention and treatment approaches. Svetla Asenova’s

dissertation is a contemporary study related to socially significant disease.

3. Structure of the Dissertation

Svetla Asenova’s dissertation comprises 208 standard pages and includes the following sections:

Introduction (1 page), Literature Review (50 pages), Purpose and Tasks (1 page), Materials and

Methods (8 pages), Results and Discussion (87 pages), Conclusion (6 pages), Conclusions (1

page), Contributions (1 page), Publications Related to the Dissertation (2 pages), Appendices (26

pages), and Bibliography (17 pages), which includes a total of 174 literary sources, 14 of which

are from Bulgarian sources.

The results are presented with 39 figures, 44 tables, and 5 graphs, along with 7 appendices.

3. Literature Review

The literature review provides comprehensive data on the modern principles for the prevention

and treatment of osteoporosis. It discusses various research studies related to bone homeostasis

and systematizes the factors affecting bone health and bone density, highlighting their complex

significance. The physiological and clinical significance of biogenic elements such as copper,

zinc, calcium, magnesium, and iron, along with the cellular and molecular mechanisms of

oxidants, antioxidants, and trace elements, are explored in great detail. Additionally, the

principles and characteristics of the analytical and chemometric methods used are presented.

From the analysis of the cited sources, a modern perspective on the problem is derived. The

material is extensive and aligns well with the purpose and objectives set in the dissertation.

3.2 Main Goal and Tasks

The main goals and tasks are formulated precisely and clearly.

3.3 Research Methodology

To achieve the main goal, the PhD student employed a combination of clinical laboratory and

chemometric analysis methods. These methods were well chosen to meet the study’s objectives.

The statistical analysis of the data is particularly noteworthy, with multivariate statistical analysis

successfully used to investigate the relationship between bone density and levels of biogenic

elements and components of oxidative stress.

3.4 Results and Discussion

The results are presented sequentially according to the set tasks and are discussed in detail. The

concentrations of biogenic elements (calcium, magnesium, copper, zinc, and iron) were

determined in blood serum using flame atomic absorption analysis. The total antioxidant activity

of the serum was measured using an experimental spectrophotometric method, the ABTS test,

and an equation for conversion to Trolox equivalent was derived. Many of the obtained results

are statistically significant, with notable findings from the correlation and regression analysis.

Multivariate statistical analysis was applied to investigate the relationship between bone density,

levels of biogenic elements, and oxidative stress in women with reduced bone density and

controls. The results are clearly illustrated with figures and tables, and their clear interpretation

facilitates the generalization of the findings. The dissertation expert skillfully discusses the

results in the context of osteoporosis, contributing to a deeper understanding of the problem and

potential interventions.

3.5 Evaluation of Conclusions and Contributions

The conclusions formulated by the PhD student align with the achievements of the dissertation

work. The abstract accurately reflects the entire dissertation.

4. Publication Activity

The research findings from the dissertation have been published in 6 full-text articles, 3 of which

are in refereed journals with an impact factor (Q4). The results have also been presented at three

international forums abroad and three scientific forums in Bulgaria.

5. Conclusion

I am convinced that the proposed dissertation fully meets the requirements for the scientific

degree formulated by the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria and the Regulations on the Development of the Academic Staff at the Medical

University – Pleven.

I give a positive assessment of the achievements of the PhD student and propose to the scientific

jury to the PhD scientific degree in the scientific speciality "Analytical Chemistry", Professional

direction 4.2. "Chemical sciences", the field of higher education 4. "Natural sciences,

mathematics and informatics.

Pleven, 31.08.2024 (Prof. Regina S. Komsa-Penkova, D.Sc.)